



ORÇAMENTO SOMBREADORES

De Aracaju Estrutura industria e comercio Industria Comercio ME <aracajutoldos@outlook.com>

Data Sex, 04/07/2025 09:10

Para Central de Compras e Licitações - TCE/SE <compras@tce.se.gov.br>; Joao Erinaldo de Menezes Júnior
Erinaldo de Menezes Júnior <jrdemenezes@hotmail.com>

 1 anexo (470 KB)

Orçamento Tribunal de Contas 04.07.2025.pdf;

Bom dia Srs!

Segue anexo o orçamento das telas sombreadoras conforme solicitado.

Att.

Armazém dos Toldos

Enviado do [Outlook](#)



**Armazém
dos Toldos**

SOLUÇÕES EM COBERTURAS



+55 79 3236-1123
contato@armazemdosoldos.com.br
www.armazemdosoldos.com.br

AO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SERGIPE

NESTA.

Att. Sr. João Paulo

Conforme solicitado, segue o orçamento para vossa apreciação.

Item	Descrição do Produto	Unid.	Qtde	Pr. Unit.	Pr. Total
01	Fornecimento de Telas de sombreamento de Polietileno de Alta densidade tipo Raschel de 220g/m ² , permeável, na cor chumbo, com estabilizadores orgânicos de absorção dos raios UV, bainhas e costuras duplas, para módulo sombreador de 2,5x5,0m.	Tela	01	1.625,00	1.625,00
02	Fornecimento de Telas de sombreamento de Polietileno de Alta densidade tipo Raschel de 220g/m ² , permeável, na cor chumbo, com estabilizadores orgânicos de absorção dos raios UV, bainhas e costuras duplas, para módulo sombreador de 5,0x5,0m.	Tela	11	1.980,00	21.780,00
03	Fornecimento de Telas de sombreamento de Polietileno de Alta densidade tipo Raschel de 220g/m ² , permeável, na cor chumbo, com estabilizadores orgânicos de absorção dos raios UV, bainhas e costuras duplas, para módulo sombreador de 7,5x5,0m.	Tela	12	3.125,00	37.500,00
04	Fornecimento de Telas de sombreamento de Polietileno de Alta densidade tipo Raschel de 220g/m ² , permeável, na cor chumbo, com estabilizadores orgânicos de absorção dos raios UV, bainhas e costuras duplas, para módulo sombreador de 10,0x5,0m.	Tela	54	3.425,00	184.950,00
05	Serviço de substituição de telas de sombreamento, com fornecimento e instalação de todos os cabos de aço galvanizado de 3/16 polegadas, cordoalhos e esticadores de fixação, incluindo o fornecimento e instalação dos tarurites de alumínio de todas as telas, e porcas e parafusos de fixação galvanizados.	Módulo Sombreador	78	1.125,00	87.750,00



Armazém dos Toldos



+55 79 3236-1123
contato@armazemdostoldos.com.br
www.armazemdostoldos.com.br

SOLUÇÕES EM COBERTURAS

06	Serviço de revitalização da estrutura de metal dos módulos sombreadores, com foco ao combate a ferrugem e cobertura das áreas afetadas com duas adernão de tinta preparada eletrostática epóxi, anticorrosiva. Incluindo a substituição de todas luminárias existentes por luminárias herméticas (blindadas).	Módulo Sombreador	120	1.050,00	126.000,00
07	Serviço de revitalização de Telas de Sombra Premium de Polietileno de Alta Densidade tipo Raschel de 220g/m², incluindo retirada, lavagem, recostura, instalação e tensionamento.	Módulo Sombreador	78	1.100,00	85.800,00
	TOTAL GLOBAL DOS SERVIÇOS (Quinhentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e cinco reais)				R\$ 545.405,00

- **Prazo de Execução dos Serviços:** A Combinar
- **Validade da Proposta:** 90 (noventa) dias

Dados da Conta p/depósito:

Banco do Brasil // Agência: 3361-8 // Conta nº 35.843-6

Att,

Junior de Menezes

79 98108-9578 / 3211-2388

Aracaju (se), 04 de Julho de 2025



Solicitação de orçamento

De Carlos Diego de Brito Freitas <diego.freitas@tce.se.gov.br>

Data Seg, 16/06/2025 10:17

Para atendimento@toldosdeda.com.br <atendimento@toldosdeda.com.br>

 1 anexo (676 KB)

solicitação de cotação - serviços de reforma dos sombreadores.pdf;

Prezados, considerando a necessidade de reforma dos módulos sombreadores do estacionamento deste Tribunal de Contas do Estado de Sergipe, encaminhamos, em anexo, o pedido de orçamento para que seja apresentada a precificação dos itens listados, conforme as dimensões e quantidades especificadas.

Atenciosamente,

Carlos Diêgo de Brito Freitas
Central e Compras e Licitações
Tribunal de Contas do Estado de Sergipe

PESQUISA DE PREÇO Nº ____/2025

Prezado (a) Senhor (a),

Solicitamos a Vossa Senhoria enviar através das opções indicadas, proposta de preço para o serviço de reforma dos conjuntos de sombreadores do estacionamento do TCE/SE, conforme especificações abaixo.

Forma de Envio:

☒ E-mail: compras@tce.se.gov.br

☐ Fax: (79)3216.4516

☐ Diretamente, em mãos.

1. DAS ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS

Serviço de reforma de conjuntos de sombreadores, com cúpulas arredondadas, estrutura de aço industrial, fixadas com sapatas de concreto e parafusos e porcas galvanizadas, cobertas por telas sombreadoras de monofilamento de polietileno, conforme discriminação abaixo:

a) Fornecimento e substituição de Telas de sombreadamento de Polietileno de Alta densidade tipo Raschel de 220g/m², permeável, na cor chumbo, com estabilizadores orgânicos de absorção dos raios UV, bainhas e costuras duplas, incluso troca de cabo de aço, para as coberturas que não fazem parte do sistema fotovoltaico deste Tribunal. O estacionamento, atualmente, é composto pelos seguintes sombreadores:

- 01 unidade de módulo sombreador para uma vaga (Frontal 2,50 e Lateral 5,00m)
- 11 unidades de módulos sombreadores para duas vagas (Frontal 5,00 e Lateral 5,00m)
- 12 unidades de módulos sombreadores para três vagas (Frontal 7,50 e Lateral 5,00m)
- 54 unidades de módulos sombreadores para quatro vagas (Frontal 10,00 e Lateral 5,00m)

Totalizando 275 (DUZENTAS E SETENTA E CINCO) vagas, com fornecimento de todo material necessário a execução do serviço.

b) Revitalização de Telas de Sombra Premium de Polietileno de Alta Densidade tipo Raschel de 220g/m², incluindo retirada, lavagem, recostura, instalação e tensionamento.

c) Substituição de todas luminárias existentes por luminárias herméticas (blindadas).

d) Fornecimento e instalação de todos os cabos de aço galvanizado de 3/16 polegadas, cordoalhos e esticadores de fixação dos mesmos;

e) Fornecimento e instalação dos tarurites de alumínio de todas as telas, e porcas e parafusos de fixação galvanizados;

f) Revitalização da estrutura de metal, com foco ao combate a ferrugem e cobertura das áreas afetadas com duas adernão de tinta preparada eletrostática epóxi, anticorrosiva.

2. VALOR DOS SERVIÇOS

Na elaboração da proposta a empresa registrará o valor de cada item da contratação de forma individualizada, conforme quantitativos estimados a seguir:

Item	Descrição do Item	Quantidade Estimada	Unidade de Medida	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Fornecimento de Telas de sombreadamento de Polietileno de Alta densidade tipo Raschel de 220g/m ² , permeável, na cor chumbo, com estabilizadores orgânicos de absorção dos	1	Tela	R\$ 225,00	R\$ 225,00

	raios UV, bainhas e costuras duplas, para módulo sombreador de 2,5x5,0m.				
2	Fornecimento de Telas de sombreadamento de Polietileno de Alta densidade tipo Raschel de 220g/m ² , permeável, na cor chumbo, com estabilizadores orgânicos de absorção dos raios UV, bainhas e costuras duplas, para módulo sombreador de 5,0x5,0m.	11	Tela	R\$ 2.375,00	R\$ 26.125,00
3	Fornecimento de Telas de sombreadamento de Polietileno de Alta densidade tipo Raschel de 220g/m ² , permeável, na cor chumbo, com estabilizadores orgânicos de absorção dos raios UV, bainhas e costuras duplas, para módulo sombreador de 7,5x5,0m.	12	Tela	R\$ 3.562,50	R\$ 42.750,00
4	Fornecimento de Telas de sombreadamento de Polietileno de Alta densidade tipo Raschel de 220g/m ² , permeável, na cor chumbo, com estabilizadores orgânicos de absorção dos raios UV, bainhas e costuras duplas, para módulo sombreador de 10,0x5,0m.	54	Tela	R\$ 4.750,00	R\$ 256.500,00
5	Serviço de substituição de telas de sombreadamento, com fornecimento e instalação de todos os cabos de aço galvanizado de 3/16 polegadas, cordoalhos e esticadores de fixação, incluindo o fornecimento e instalação dos tarurites de alumínio de todas as telas, e porcas e parafusos de fixação galvanizados.	78	Módulo de Sombreador	R\$ 958,00	R\$ 74.724,00
6	Serviço de revitalização da estrutura de metal dos módulos sombreadores, com foco ao combate a ferrugem e cobertura das áreas afetadas com duas adernão de tinta preparada eletrostática epóxi,	120	Módulo de Sombreador	R\$ 1.746,00	R\$ 209.520,00

	anticorrosiva. Incluindo a substituição de todas luminárias existentes por luminárias herméticas (blindadas).				
7	Serviço de revitalização de Telas de Sombra Premium de Polietileno de Alta Densidade tipo Raschel de 220g/m², incluindo retirada, lavagem, recostura, instalação e tensionamento.	78	Módulo de Sombreador	R\$ 736,00	R\$ 57.408,00
VALOR TOTAL (R\$)				R\$ 668.352,00	

3. SETOR DEMANDANTE

RESPONSÁVEL PELA SOLICITAÇÃO:
Coordenadoria de Serviços Gerais

João Paulo Sobral Bispo

Coordenador de Serviços Gerais

(Aprovo as especificações e quantidades da presente solicitação de cotação)

4. FORMA DE EXECUÇÃO

1. O local de execução dos serviços será na sede do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe.
2. Nos preços propostos deverão estar inclusos todos os custos diretos e indiretos necessários a prestação dos serviços, bem como todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, transporte, fornecimento de materiais, garantia e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre o objeto desta Solicitação.

4. DADOS DA PROPONENTE

Carimbo de CNPJ da Empresa:

TERMO DE ACEITE

03.984.570/0001-51
CARLOS EDUARDO ROSA DEDA FRAGA - EPP
Rua Prof. José de Lima Peixoto, nº 125 A
Galpão - B. Inácio Barbosa CEP: 49.040-510
Aracaju - Sergipe

Declara-se ciente e de acordo com os termos e condições específicas da presente Solicitação.

Aracaju, 19 / 07 / 25

Carlos Eduardo Rosa Deda Fraga
Representante Legal

Validade da Proposta: 90 dias.

5. DADOS DA SOLICITAÇÃO DO ORÇAMENTO

RESPONSÁVEL PELA COTAÇÃO: **Carlos Diêgo de Brito Freitas** - Central de Compras e Licitações

Aracaju, ____/____/____

João Paulo Sobral Bispo,

Coordenadora de Serviços Gerais.



solicitação de orçamento

De Carlos Diego de Brito Freitas <diego.freitas@tce.se.gov.br>

Data Sex, 11/07/2025 12:14

Para dafabrica@dafabrica.com.br <dafabrica@dafabrica.com.br>

 2 anexos (17 MB)

solicitação de cotação - serviços de reforma dos sombreadores.docx; anexo pedido de aquisição sombreamento.pdf;

Prezados, considerando a necessidade de reforma dos módulos sombreadores do estacionamento deste Tribunal de Contas do Estado de Sergipe, encaminhamos, em anexo, o pedido de orçamento para que seja apresentada a precificação dos itens listados, conforme as dimensões e quantidades especificadas.

Atenciosamente,

Carlos Diêgo de Brito Freitas
Central e Compras e Licitações
Tribunal de Contas do Estado de Sergipe

PESQUISA DE PREÇO Nº ____/2025

Prezado (a) Senhor (a),

Solicitamos a Vossa Senhoria enviar através das opções indicadas, proposta de preço para o serviço de reforma dos conjuntos de sombreadores do estacionamento do TCE/SE, conforme especificações abaixo.

Forma de Envio:

☒ E-mail: compras@tce.se.gov.br

☐ Fax: (79)3216.4516

☐ Diretamente, em mãos.

1. DAS ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS

Serviço de reforma de conjuntos de sombreadores, com cúpulas arredondadas, estrutura de aço industrial, fixadas com sapatas de concreto e parafusos e porcas galvanizadas, cobertas por telas sombreadoras de monofilamento de polietileno, conforme discriminação abaixo:

a) Fornecimento e substituição de Telas de sombreadamento de Polietileno de Alta densidade tipo Raschel de 220g/m², permeável, na cor chumbo, com estabilizadores orgânicos de absorção dos raios UV, bainhas e costuras duplas, incluso troca de cabo de aço, para as coberturas que não fazem parte do sistema fotovoltaico deste Tribunal. O estacionamento, atualmente, é composto pelos seguntes sombreadores:

- 01 unidade de módulo sombreador para uma vaga (Frontal 2,50 e Lateral 5,00m)
- 11 unidades de módulos sombreadores para duas vagas (Frontal 5,00 e Lateral 5,00m)
- 12 unidades de módulos sombreadores para três vagas (Frontal 7,50 e Lateral 5,00m)
- 54 unidades de módulos sombreadores para quatro vagas (Frontal 10,00 e Lateral 5,00m)

Totalizando 275 (DUZENTAS E SETENTA E CINCO) vagas, com fornecimento de todo material necessário a execução do serviço.

b) Revitalização de Telas de Sombra Premium de Polietileno de Alta Densidade tipo Raschel de 220g/m², incluindo retirada, lavagem, recostura, instalação e tensionamento.

c) Substituição de todas luminárias existentes por luminárias herméticas (blindadas).

d) Fornecimento e instalação de todos os cabos de aço galvanizado de 3/16 polegadas, cordoalhos e esticadores de fixação dos mesmos;

e) Fornecimento e instalação dos tarurites de alumínio de todas as telas, e porcas e parafusos de fixação galvanizados;

f) Revitalização da estrutura de metal, com foco ao combate a ferrugem e cobertura das áreas afetadas com duas ademão de tinta preparada eletrostática epóxi, anticorrosiva.

2. VALOR DOS SERVIÇOS

Na elaboração da proposta a empresa registrará o valor de cada item da contratação de forma individualizada, conforme quantitativos estimados a seguir:

Item	Descrição do Item	Quantidade Estimada	Unidade de Medida	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Fornecimento de Telas de sombreadamento de Polietileno de Alta densidade tipo Raschel de 220g/m ² , permeável, na cor chumbo, com estabilizadores orgânicos de absorção dos	1	Tela	R\$ 1.194,00	R\$ 1.194,00

	raios UV, bainhas e costuras duplas, para módulo sombreador de 2,5x5,0m.				
2	Fornecimento de Telas de sombreamento de Polietileno de Alta densidade tipo Raschel de 220g/m ² , permeável, na cor chumbo, com estabilizadores orgânicos de absorção dos raios UV, bainhas e costuras duplas, para módulo sombreador de 5,0x5,0m.	11	Tela	R\$ 1990,00	R\$ 21.890,00
3	Fornecimento de Telas de sombreamento de Polietileno de Alta densidade tipo Raschel de 220g/m ² , permeável, na cor chumbo, com estabilizadores orgânicos de absorção dos raios UV, bainhas e costuras duplas, para módulo sombreador de 7,5x5,0m.	12	Tela	R\$ 3.020,00	R\$ 36.240,00
4	Fornecimento de Telas de sombreamento de Polietileno de Alta densidade tipo Raschel de 220g/m ² , permeável, na cor chumbo, com estabilizadores orgânicos de absorção dos raios UV, bainhas e costuras duplas, para módulo sombreador de 10,0x5,0m.	54	Tela	R\$ 3.980,00	R\$ 214.920,00
5	Serviço de substituição de telas de sombreamento, com fornecimento e instalação de todos os cabos de aço galvanizado de 3/16 polegadas, cordoalhos e esticadores de fixação, incluindo o fornecimento e instalação dos tarurites de alumínio de todas as telas, e porcas e parafusos de fixação galvanizados.	78	Módulo de Sombreador	R\$ 180,00	R\$ 14.040,00
6	Serviço de revitalização da estrutura de metal dos módulos sombreadores, com foco ao combate a ferrugem e cobertura das áreas afetadas com duas ademão de tinta preparada eletrostática epóxi,	120	Módulo de Sombreador	R\$ 1.040,00	R\$ 124.800,00

	anticorrosiva. Incluindo a substituição de todas luminárias existentes por luminárias herméticas (blindadas).				
7	Serviço de revitalização de Telas de Sombra Premium de Polietileno de Alta Densidade tipo Raschel de 220g/m², incluindo retirada, lavagem, recostura, instalação e tensionamento.	78	Módulo de Sombreador	R\$ 950,00	R\$ 74.100,00
VALOR TOTAL (R\$)					R\$ 487.184,00

3. SETOR DEMANDANTE

RESPONSÁVEL PELA SOLICITAÇÃO:
Coordenadoria de Serviços Gerais

João Paulo Sobral Bispo

Coordenador de Serviços Gerais

(Aprovo as especificações e quantidades da presente solicitação de cotação)

4. FORMA DE EXECUÇÃO

1. O local de execução dos serviços será na sede do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe.
2. Nos preços propostos deverão estar inclusos todos os custos diretos e indiretos necessários a prestação dos serviços, bem como todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, transporte, fornecimento de materiais, garantia e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre o objeto desta Solicitação.

4. DADOS DA PROPONENTE

Carimbo de CNPJ da Empresa:

07.664.033/0001-85

**PROVISIO MOBILIÁRIO
COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA**

Av. Almte. Adalberto de Barros Nunes,
3885 - Jd. Belmonte - CEP: 27273-010

Volta Redonda - RJ

TERMO DE ACEITE

Declara-se ciente e de acordo com os termos e condições específicas da presente Solicitação.

Aracaju, 14 / 07 / 2025

FABIO JOSE DA
MATTA:49845578772

Assinado de forma digital por FABIO
JOSE DA MATTA:49845578772
Dados: 2025.07.15 09:39:37 -03'00'

Representante Legal

Validade da Proposta: 90 dias.

5. DADOS DA SOLICITAÇÃO DO ORÇAMENTO

RESPONSÁVEL PELA COTAÇÃO: **Carlos Diêgo de Brito Freitas** - Central de Compras e Licitações

Aracaju, ____/____/____

João Paulo Sobral Bispo,

Coordenadora de Serviços Gerais.